
1 

UNIVERZITA KARLOVA  
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut politologických studií 

Katedra bezpečnostních studií 

 

 

 

 

Diplomová práce  - přílohy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

2022                           Benjamín Drápal 

 
 



2 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Borumův lineární model radikalizace (tabulka) 

Příloha č. 2: Moghaddamův model schodiště k terorismu (tabulka) 

Příloha č. 3: Pyramidový model Clarka McCauleyho a Sophii Moskalenko (tabulka) 
 
Příloha č. 4: Aktualizovaný pyramidový model Clarka McCauleyho a Sophii Moskalenko 
(tabulka) 
 
Příloha č. 5: Kódy zjištěné v rámci textové analýzy (tabulka) 
 
Příloha č. 6: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie důležité faktory (tabulka) 
 
Příloha č. 7: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie přítomnost křivdy 
(tabulka) 
 
Příloha č. 8: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie odpojení od společnosti 
(tabulka) 
 
Příloha č. 9: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie přítomnost legitimizačního 
procesu (tabulka) 
 
Příloha č. 10: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie přítomnost cíle (tabulka) 
 
Příloha č. 11: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie představení záměru 
(tabulka) 
 
Příloha č. 12: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie přítomnost prostředku 
(tabulka) 
 



3 

 

 

Příloha č. 1: Borumův lineární model radikalizace (tabulka) 

Vegrichtová, Barbora. Hrozba radikalizace, 2019 

 

 

Příloha č. 2: Moghaddamův model schodiště k terorismu (tabulka) 

Vegrichtová, Barbora. Hrozba radikalizace, 2019 

 
 
Příloha č. 3: Pyramidový model Clarka McCauleyho a Sophii Moskalenko (tabulka) 
Mccauley, Moskalenko. 2008. “Mechanisms of Political Radicalization: Pathways Toward 
Terrorism”. Terrorism and Political Violence 20 (3) 



4 

 

 
 
Příloha č. 4: Aktualizovaný pyramidový model Clarka McCauleyho a Sophii Moskalenko 
(tabulka) 
 
Mccauley, Moskalenko. 2014. “Toward a Profile of Lone Wolf Terrorists: What Moves an Individual 
From Radical Opinion to Radical Action”. Terrorism and Political Violence 26 (1): 69-85. 
https://doi.org/10.1080/09546553.2014.849916. 
 

 
 
Příloha č. 5: Kódy zjištěné v rámci textové analýzy (tabulka) 
 

Kódy 
frekvence v rámci studie frekvence v populaci 

(001) vnímání se výrazně nadřazeně, jako lepší a schopnější než většina populace 
7 1 

(002) křivda (ublížení, ponechání na pospas) 
39 10 

(003) pokus o sebevraždu (103) zvažování sebevraždy 
9 (1) 4 (1) 

(004) kognitivní otevření  20 7 

(005) aspekt, který je třeba vzít v podtaz, aby validita výzkumu nebyla ohrožena 
45 10 

(006) vzpurnost/vymezení proti systému/požadavkům / občanská neposlušnost 
18 4 

(007) deklarace síly 
7 1 

(008) připisování povahy/role jiným lidem / házení do jednoho pytle / identifikace nepřítele 
10 4 

(009) protestní jednání 
1 1 

(010) lítost nad světem/deprese ze stavu světa / zhnusení se světa 
5 4 

(011) asociálnost, osamělost, absence přátel, vyvrhel 
2 1 

(012) průšvihář 
2 1 

(013) drogy, alkohol, abuse návykových a zdraví škodlivých látek 
4 2 

(014) podnět k rozmrznutí (unfreezing), idealizace minulosti 
2 2 

(015) historie psychických problémů 
6 2 

(016) mystický zážitek/zázrak 
29 6 

https://doi.org/10.1080/09546553.2014.849916


5 

(017) odpuštění 
1 1 

(018) neobvyklé přimknutí se k náboženství/ideologii 
4 1 

(019) praktikování exorcismu/považování sebe sama za démonizovaného 
6 4 

(020) sebepoškozování 
1 1 

(021) sexuální zneužití, nechtěné sexuální zkušenosti 
3 1. jistě, 1. podezření. 

(022) vymezení se vůči části populace/zemi/národnosti/menšině 
13 5 

(023) projevy agresivity 
2 1 

(024) hledání poslání/honba za důležitostí 
1 1 

(025) vymezení se vůči církvi nebo části církve (legitimní I nelegitimní) 
9 3 

(026) hledání statusu 
2 2 

(071) pocit výjmečnosti/vyvolenosti 
3 1 

(072) osobní uzavřenost 
2 2 

(027) „prorocký“ „proroctví“ /duchovní popud k akci / očekávání/vyznávání principu duchovního trestu 
2 1 

(028) duchovní odsouzení 
11 6 

(029) nárokování si něčeho 
1 1 

(030) vnímání světa jako in-group, out-group/černobílé vidění světa 
10 5 

(031) vnímání sebe sama jako zachránce/ochránce 
7 4 

(032) neschopnost přijmout realitu 
1 1 

(033) přehnaně jednoduchý pohled na svět 
3 1 

(034) očekávání/doufání v kataklysma, apokalypsy, změnu světového pořádku  
22 5 

(035) víra v konspirace, světové spiknutí 
21 7 

(036) identifikace osoby/menšiny/instituce/národa/systému s ďáblem/antikristem / identifikace skupiny lidí jako satanistů 
30 7 

(037) pocit ohrožení/napadení 
34 9 

(038) démonologie/krajní spiritualita 
1 1 

(039) schvalování násilí / (139) schvalování ničení majetku (vylévání vakcín) 
11 (1) 2 (1) 

(040) zjednodušení náboženství/pohledu na svět 
1 1 

(041) odsuzování k smrti, fyzické/duchovní 
1 1 

(042) vnímání sebe jako ostatek 
1 1 

(043) položení života za ideologický/náboženský princip / těšení se na smrt jako naplnění 
4 1 

(044) velmi rizikový faktor  
2 2 

(046) asociace negativně vnímaných fenoménů s komunismem/levicí/liberalismem vnímání levice jako apriori špatné/zlé 
12 4 

(047) vyslovení se pro teokracii/těšení se na teokracii (v eschatologickém slova smyslu) 
1 1 

(048) výzva k (někdy radikální) politické akci (ne násilné – akci následující demokratický proces) 
7 4 

(049) minulé členství v extrémistických organizacích 
2 2 

(050) antagonizace katolicismu 
3 3 

(051) strach z extremistické organizace 
1 1 

(052) proces deradikalizace 
1 1 

(053) očekávání opozice 
1 1 

(054) bytí drsný v přesvěčování / tough love – tvrdá láska 
3 2 

(055) selhání patriarchátu 
3 1 

(056) antagonizace minority 
14 5 

(057) vymezení se vůči násilí (i implikované) 
14 6 

(058) připisování viny 
7 3 

(059) vyjádření potřeby duchovního obrození 
14 8 



6 

(060) pocit nenáležení do církve 
1 1 

(061) nedůvěra k médiím 
7 4 

(062) vnímání politického/společenského/epidemiologickéh/oosobního stavu jako důsledku duchovního stavu 
22 8 

(063) vnímání aktuálního politického stavu jako totality 
8 4 

(064) očekávání, že se společenský stav/společenské postavení křesťanů bude zhoršovat 
10 6 

(065) odpor vůči globalizaci/globálním organizacím/globálnímu vývoji 
4 4 

(067) oslava síly 
2 2 

(068) vyhraněný nacionalismus 
1 1 

(069) strach z technologií 
2 2 

(070) relativizace skutečností 
1 1 

Celkem: 
559   

 
Příloha č. 6: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie důležité faktory (tabulka) 
 

Důležité faktory frekvence v rámci studie frekvence v populaci 

(005) aspekt, který je třeba vzít v podtaz, aby validita výzkumu nebyla ohrožena 45 10 

(012) průšvihář 2 1 

(013) drogy, alkohol, abuse návykových a zdraví škodlivých látek 4 2 

(016) mystický zážitek/zázrak 29 6 

(017) odpuštění 1 1 

(019) praktikování exorcismu/považování sebe sama za démonizovaného 6 4 

(027) „prorocký“ „proroctví“ /duchovní popud k akci / očekávání/vyznávání principu duchovního trestu 2 1 

(034) očekávání/doufání v kataklysma, apokalypsy, změnu světového pořádku  22 5 

(038) démonologie/krajní spiritualita 1 1 

(047) vyslovení se pro teokracii/těšení se na teokracii (v eschatologickém slova smyslu) 1 1 

(048) výzva k (někdy radikální) politické akci (ne násilné – akci následující demokratický proces) 7 4 

(049) minulé členství v extrémistických organizacích 2 2 

(051) strach z extremistické organizace 1 1 

(052) proces deradikalizace 1 1 

(054) bytí drsný v přesvěčování / tough love – tvrdá láska 3 2 

(055) selhání patriarchátu 3 1 

(057) vymezení se vůči násilí (i implikované) 14 6 

(059) vyjádření potřeby duchovního obrození 14 8 

(062) vnímání politického/společenského/epidemiologickéh/oosobního stavu jako důsledku duchovního stavu 22 8 

Celkem 180 65 

 
Příloha č. 7: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie přítomnost křivdy 
(tabulka) 
 

Přítomnost křivdy frekvence v rámci studie frekvence v populaci 

(002) křivda (ublížení, ponechání na pospas) 39 10 

(010) lítost nad světem/deprese ze stavu světa / zhnusení se světa 5 4 

(011) asociálnost, osamělost, absence přátel, vyvrhel 2 1 

(021) sexuální zneužití, nechtěné sexuální zkušenosti 3 1. jistě, 1. podezření. 



7 

(025) vymezení se vůči církvi nebo části církve (legitimní I nelegitimní) 9 3 

(029) nárokování si něčeho 1 1 

(037) pocit ohrožení/napadení 34 9 

(060) pocit nenáležení do církve 1 1 

(064) očekávání, že se společenský stav/společenské postavení křesťanů bude zhoršovat 10 6 

Celkem 104 34 jistě, 1 podezření 

 
Příloha č. 8: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie odpojení od společnosti 
(tabulka) 
 

odpojení od společnosti frekvence v rámci studie frekvence v populaci 

(001) vnímání se výrazně nadřazeně, jako lepší a schopnější než většina populace 7 1 

(003) pokus o sebevraždu (103) zvažování sebevraždy 9 (1) 4 (1) 

(004) kognitivní otevření  20 7 

(006) vzpurnost/vymezení proti systému/požadavkům / občanská neposlušnost 18 4 

(009) protestní jednání 1 1 

(015) historie psychických problémů 6 2 

(018) neobvyklé přimknutí se k náboženství/ideologii 4 1 

(020) sebepoškozování 1 1 

(071) pocit výjmečnosti/vyvolenosti 3 1 

(072) osobní uzavřenost 2 2 

(030) vnímání světa jako in-group, out-group/černobílé vidění světa 10 5 

(031) vnímání sebe sama jako zachránce/ochránce 7 4 

(032) neschopnost přijmout realitu 1 1 

(033) přehnaně jednoduchý pohled na svět 3 1 

(035) víra v konspirace, světové spiknutí 21 7 

(040) zjednodušení náboženství/pohledu na svět 1 1 

(042) vnímání sebe jako ostatek 1 1 

(053) očekávání opozice 1 1 

(061) nedůvěra k médiím 7 4 

(063) vnímání aktuálního politického stavu jako totality 8 4 

(065) odpor vůči globalizaci/globálním organizacím/globálnímu vývoji 4 4 

(069) strach z technologií 2 2 

Celkem 138 60 

 
Příloha č. 9: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie přítomnost legitimizačního 
procesu (tabulka) 
 

Přítomnost legitimizačního procesu frekvence v rámci studie frekvence v populaci 

(014) podnět k rozmrznutí (unfreezing), idealizace minulosti 2 2 

(023) projevy agresivity 2 1 

(024) hledání poslání/honba za důležitostí 1 1 

(026) hledání statusu 2 2 

(029) nárokování si něčeho 1 1 

(039) schvalování násilí / (139) schvalování ničení majetku (vylévání vakcín) 11 (1) 2 (1) 



8 

(041) odsuzování k smrti, fyzické/duchovní 1 1 

(043) položení života za ideologický/náboženský princip / těšení se na smrt jako naplnění 4 1 

(044) velmi rizikový faktor  2 2 

(067) oslava síly 2 2 

(068) vyhraněný nacionalismus 1 1 

(070) relativizace skutečností 1 1 

Celkem 31 18 

 
Příloha č. 10: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie přítomnost cíle (tabulka) 
 

Přítomnost cíle frekvence v rámci studie frekvence v populaci 

(008) připisování povahy/role jiným lidem / házení do jednoho pytle / identifikace nepřítele 10 4 

(022) vymezení se vůči části populace/zemi/národnosti/menšině 13 5 

(028) duchovní odsouzení 11 6 

(036) identifikace osoby/menšiny/instituce/národa/systému s ďáblem/antikristem / identifikace skupiny lidí jako satanistů 30 7 

(046) asociace negativně vnímaných fenoménů s komunismem/levicí/liberalismem vnímání levice jako apriori špatné/zlé 12 4 

(050) antagonizace katolicismu 3 3 

(056) antagonizace minority 14 5 

(058) připisování viny 7 3 

Celkem 100 37 

 
Příloha č. 11: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie představení záměru 
(tabulka) 
 

představení záměru frekvence v rámci studie frekvence v populaci 

0 0 0 

Celkem 0 0 

 
Příloha č. 12: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie přítomnost prostředku 
(tabulka) 
 

přítomnost prostředku frekvence v rámci studie frekvence v populaci 

(007) deklarace síly 7 1 

Celkem 7 1 

 

 


